XXXVII. Posteriores autem proprietates non sunt in Deo formaliter, & in eius scientia. Neque enim Deus opinionem habet, quæ assensum dicit fallibilem, ideoque formidolosum. Nouit quidem Deus rationes omnes quibus homines niti possunt ad assensum probabiles eliciendos: sed hæc notitia in Deo scientifica est: & euidens: quia nouit quod pondus habeat vnaquæque ratio ad probabilitatem generandam. Et ideo Deus etiam mutabiles res & contingentes, non cognoscit nisi quatenus euidentiæ & certitudinis niti capaces, vt verbi gratia, si effectum contingentem in causis & circumstantiis contemplatur, solum cognoscit causam esse sufficientem, sed in differentem ad talem effectum, vel æqualiter, vel cum maiori propensione ad vnam partem quàm ad aliam, prout re vera fuerit: effectum autem esse futurum non iudicat, nisi intuendo causam vt suo tempore determinandam. Rursum nec fides locum habet in cognitione Dei, vt per se notum est, tum quia omnis obscuritas repugnat infinitæ claritati Dei; tum etiam quia nulla est autoritas cui ipse credere possit: nam sibi non credit, cum locutio qua secum loqui potest; sit perfectissima sui & rerum omnium comprehensio: inferior verò autoritas, quæ ex se fallibilis est, non potest Deum ad assensum mouere, sed ipse euidenter videt quid ponderis habeat vniuersiusque testimonium, vt humanum vel angelicum intellectum possit ad assentiendum mouere.

Tandem nec scientia quia, seu a posteriori potest Deo formaliter tribui, quia talis scientia tunc est, quando cognitio effectus inducit ad cognitionem causæ: vnde oportet vt cognitio effectus sit causa cognitionis causæ: non potest autem hæc causalitas intercedere ex parte obiecti, vt ex ipsis terminis constat: ergo necesse est vt sit ex parte cognoscentis: at hoc repugnat Deo, quia manifestam includit imperfectionem. Nouit igitur Deus necessariam connexionem inter effectum & causam prout in se est: nouit etiam, eum, qui imperfectè cognoscit, posse ascendere ex cognitione effectus ad cognitionem causæ: ipse autem non ita ascendit, sed effectum potius in causa cognoscit; & ideo scientiam quia seu a posteriori non habet. Scientia autem propter quod formaliter ac proprie in Deo rectè concipitur, quia illa dictio *propter quid*, non indicat causalitatem

XXXIII. Modus cognoscendi quem Deus habet vniuersalissimus est.

Dionys. August. Clem. Alex.

D. Thomas.

XXXV.

D. Thom.

XXXVI. Aliquot diuinz scientiæ attributa declarantur.

ex parte ipsius cognoscentis, ita vt cognitio causæ sit causa cognitionis effectus: sed dicit tantum causalitatem ex parte obiecti, quæ per simplicissimam cognitionem videri potest: & hoc modo videt Deus ex qua causa, vel ex quibus sit vnusquisque effectus: & idèdè propriissimè dicitur habere scientiam propter quid, præsertim respectu creaturarum, in quo sine causa formidauit Durad. in 1. diffin. 35. quæst. 4. Aduertit tamen non absre, non habere Deum scientiam propter quid respectu sui ipsius, quia nullam habet causam: vnde dici potest habere perfectissimam scientiam quid, & eminenter propter quid: quia in simplicissima ratione sua cognoscit contineri rationes omnes, quæ aliquo modo à priori de attributis eius reddi possunt.